ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẢI TRUNG

Số:      /ĐK-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hải Trung, ngày 18  tháng 3 năm 2024

ĐĂNG KÝ

V/v Tổ chức lễ hội truyền thống

di tích lịch sử văn hóa chùa Phúc Sơn, xã Hải Trung

Kính gửi:  - Ủy ban nhân huyện Hải Hậu;

                                  -  Phòng văn hóa thông tin huyện Hải Hậu.

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ – CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy

định về tổ chức lễ hội.

Được sự nhất trí của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hải Trung. UBND xã – Ban

Quản lý di tích lịch sử văn hóa chùa Phúc sơn, xã Hải Trung Đăng ký về việc tổ chức

lễ hội truyền thống di tích lịch sử văn hóa chùa Phúc Sơn, xã Hải Trung như sau:

1. Tên lễ hội, sự cần thiết về việc tổ chức lễ hội:

Lễ hội di tích lịch sử Quốc gia chùa Phúc Sơn, xã Hải Trung là công trình văn

hóa tín ngưỡng văn hóa dân gian gắn liền với công cuộc khai hoang lấn biển. Chùa

Phúc Sơn, xã Hải Trung được xây dựng từ năm 1902, trong 2 cuộc kháng chiến chùa

Phúc Sơn, xã Hải Trung đã đóng góp quan trọng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ

quê hương. Khu di tích lịch sử văn hóa chùa Phúc Sơn, xã Hải Trung được Bộ Văn

hóa thông tin công nhận và xếp hạng di tích lịch sử vào năm 1996.

Hàng năm cứ vào ngày mồng 9 và mồng 10 tháng 03 âm lịch Uỷ ban nhân dân

xã, Ban quản lý di tích và nhân dân xã Hải Trung lại mở hội Tế - lễ - Dâng hương

nhằm thường xuyên tuyên truyền sâu rộng các tầng lớp nhân dân hãy giữ gìn phát huy

và bảo vệ khu di tích lịch sử văn hóa và lòng tự hào của các bậc tiền nhân đã khai

khẩn và công lao tạo dựng lên khu di tích lịch sử chùa Phúc Sơn, xã Hải Trung để có

được ngày hôm nay.

Để đáp ứng nguyện vọng của nhân dân, UBND xã - Ban Quản lý di tích lịch sử

văn hóa chùa Phúc Sơn, xã Hải Trung tổ chức Lễ kỷ niệm 28 năm chùa Phúc Sơn

được bộ Văn hoá Thông tin cấp Bằng di tích lịch sử - văn hoá cấp Quốc gia; Tổ

chức Lễ hội truyền thống nhằm ôn lại những trang lịch sử đẹp và tôn vinh các

giá trị lịch sử - văn hoá của quê hương, thể hiện truyền thống uống nước nhớ

nguồn, tri ân các bậc tiền nhân, đồng thời động viên các phong trào thi đua yêu

nước - Cách mạng, phát huy bản sắc văn hoá dân tộc và sự lành mạnh tốt đẹp

của văn hoá tín ngưỡng tâm linh tôn giáo, tạo sự đoàn kết, chung sức đồng lòng

xây dựng quê hương, đất nước ngày thêm giầu đẹp, văn minh.

2, Thời gian, địa điểm, quy mô tổ chức:

* Thời gian tổ chức: 02 ngày từ ngày 17 – 18 tháng 04 năm 2024, (Tức ngày 09 -

10 tháng 03 năm Giáp Thìn)

- Địa điểm tổ chức: Tại khu di tích lịch sử chùa Phúc Sơn, xã Hải Trung

* Quy mô tổ chức: Cả phần lễ và phần hội.

Về phần Lễ:

* Ngày 17 tháng 4 năm 2024 ( tức ngày 9/3 âm lịch)

- Từ 7 giờ 15 phút - 8 giờ 30 phút : Viếng nghĩa trang liệt sỹ.

- Từ 8h 30 đến 9h 30 phút . Khai mạc – Kỷ niệm 28 năm chùa Phúc Sơn đón

Bằng Di tích Lịch sử Văn hóa cấp Quốc gia

- Từ 9h 30 đến 11h: Các họ tổ chức tế lễ khai hội và dâng hương tại từ đường

Khải xã, cửa Tam Bảo và phủ vân hương.

- Khai mạc giải bóng chuyền

- Từ  14h đến 17h: Các dòng họ tổ chức tế lễ và dâng hương tại từ đường Khải

xã liệt tổ, cửa Tam Bảo và phủ vân hương.

- Các đội bóng chuyền tổ chức thi đấu vòng loại.

- Tổ chức các trò chơi dân gian chào mừng lễ hội.

- Từ 19h 30 đến 22h. Tổ chức đêm liên hoan văn nghệ  chào mừng lễ hội.

* Ngày 18 tháng 4 năm 2024 ( tức ngày 10/3 âm lịch)

- Từ 7h 30 đến 11h: Các dòng họ tổ chức tế lễ và dâng hương tại từ đường Khải

xã Liệt tổ, cửa Tam Bảo và phủ vân hương.

+ Thi đấu Chung kết giải bơi thanh thiếu niên

+ Tổ chức giải thi kéo co của các em học sinh trường THCS xã Hải Trung

+ Các đội bóng chuyền tham gia thi đấu vòng loại.

+ Tổ chức các trò chơi dân gian chào mừng lễ hội

- Từ 14h đến 17h:

+ Thi đấu Chung kết giải bóng chuyền, tranh giải nhất, nhì, ba, tư.

+ Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí chào mừng lễ hội.

+ Các dòng họ tổ chức tế lễ, dâng hương và tế tạ.

- Từ 19h đến 21h đăng đàn Mông sơn thí thực kết thúc lễ hội

   3. Thành phần đại biểu khách mời:

- Đại biểu huyện: Mời Ban Thường vụ huyện ủy; Thường trực HĐND huyện;

Lãnh đạo UBND huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Đại biểu Hội CCB

huyện ( đơn vị kết nghĩa); Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao; Đại biểu Lãnh

đạo các xã trong vùng: Bắc, Trung, Anh, Minh; Đại biểu người con quê hương; Đại

biểu hội đồng hương tại Vũng Tàu, Hà nội, Nam Định, Bạch Long

- Đại biểu xã: Mời các đồng chí nguyên Lãnh đạo chủ chốt xã qua các thời kỳ;

Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy; BCH Đảng bộ; Thường trực HĐND -

UBND - UBMTTQ xã; Các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội; Ban Giám

hiệu các Nhà trường; Trạm y tế; Ban quản lý di tích; Cán bộ công chức xã; Bí thư chi

bộ, Trưởng ban công tác Mặt trận cơ sở, Trưởng xóm; Quỹ tín dụng nhân dân; Đại

biểu đại diện các dòng họ; Đại biểu chức sắc tôn giáo: Giáo xứ Phạm Rỵ, Giáo họ

Nam Biên; Các đội tế nam, nữ; Toàn thể nhân dân trong và ngoài xã...

    4. Công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng chống cháy nổ; bảo vệ

môi trường; Y tế:

Ban Công an xã Hải Trung đảm nhiệm công tác đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn xã hội, phòng cháy và chữa cháy trước, trong và đến khi kết thúc lễ hội (Kể cả

trong quá trình tổ chức lễ hội và đường rước kiệu)

Công chức Địa chính - nông nghiệp và môi trường phục trách đảm bảo về môi

trường, thu gom và xử lý rác thải...

Trạm Y tế bố trí nhân viên thường trực để đảm bảo sức khỏe và vệ sinh an toàn

thực phẩm trong lễ hội.

UBND xã Hải Trung, Ban Quản lý di tích lịch sử văn hóa chùa Phúc Sơn, xã

Hải Trung xin chấp hành nghiêm các quy đinh, quy chế về lễ hội, văn minh, an toàn,

tiết kiệm./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (B/c)

- Phòng VHTT huyện;( B/c)

- Ban Thường vụ Đảng ủy;( B/c)

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Toản

		2024-03-18T08:15:54+0700

		2024-03-18T08:21:32+0700

		2024-03-18T08:21:32+0700